LIBER III.

REI HERBARIAE DECREMENTUM.

CAP. I.

ROMANA AC GRAECA BARBARIES.

Veterum Graecorum Romanorumque res herbaria 1200 circiter species complexa, in iis fere suffitit, quae vel in medicina aliisque artibus adhibentur, vel curiosa ac mirabilia videbantur. Unicus fere *Theophrastus* naturam vegetabilium vitaeque rationes paullo curatius investigans, haud tamen ultra prima rudimenta progressus fuit. Nomenclatura veterum vaga, nulli legi subiecta: descriptiones mancae, plurimae aliorum fide traditae, posteritatis studium insigniter impediverunt.

Dioscoridis tamen et *Plinii* auctoritas per saecula inconcussa fuit, temporum labe et hominum desidia potius stabilita, quam ipsarum rerum veritate.

Generis humani ruina saeculo tertio et quarto aerae nostrae e luxurie et mollitie incredibili, e tyrrannide crudelissima imperatorum Romanorum, e

turpissima illa orientali pseudosophia totum terrarum orbem infestante, profecta praecipites secum traxit omnes scientias. A tertio inde saeculo per universum Romanorum imperium doctrina vera nulla, nulla ingenii libertas, nulla studiorum ingenuitas. Servilis hominum desidia, ab arbitrario tyrannorum imperio oppresa, in eo tota fuit, ut veteres transcriberet et in epitomen redigeret. Artes omnes atroci tyrannidi inservierunt: orientali superstitione seductum humanum genus eas duntaxat artes coluit, quae desidiae, avaritiae, servili genio et luxuriei faverent.

Accessit insanus ille ac stupidus furor indignorum hominum, qui Christi nomen usurpabant, in omnes paganismi reliquias: bibliothecarum incendia et librorum cuiusvis generis dilapidatio: atrocissimae demum persecutio[n]es eorum, qui ethnico[r]um cognitiones et eruditionem servare stude[n]erent.

Nota haec omnia ac centies repetita, uberiorius demum a me exposita sunt in *vol. 2. historiae medicae*. Ex iis vero misera rei herbariae fors per se iam patet. Per plurima enim saecula soli fere medici, ignarum illud et ignavum vulgus, fuerunt, qui suo, i. e. barbaro et rudi modo rem herbariam colerent. Simplicia sic dicta e plantis petita, non minibus vagis saepiusque falsis aut barbaris saltem praedita, adhibuerunt, ac in levibus futilebusque libris consignarunt.

Taedet paene, pauca tantummodo e foeda illa
farragine adducere.

SCRIBONIUS LARGUS, Claudii Caes. medi-
cus, opusculum de compositione medicaminum fa-
tis barbare conscripsit, quod immenso Io. Rhodii
studio Patavii 1655. 4. editum, pauca continet,
quibus Plinii coaevi scripta illustranda sunt. . . Her-
bam (12.) quam πολύνευχον, ipse nervalem ap-
pellat, aliam non arbitror, quam *Plantaginem*
maiores. . . Herba *urceolaris* (39.) quam *Plinius Valerianus* (2, 18.) *Vitraginem* dicit, est
Parietaria officinalis. . . *Cotyledona Umbilicum*
eo nomine vocat, folia habere cymbalis similia et
in parietibus humidis crescere (55.). . . *Symphy-
tum officinale* fatis perverse et Inulam rusticam et
gallice *Alum* nominari (83.) *Teucrium Polium*,
nisi potius pro πολύω legendum sit πολυγόνω, *tinia-
riam*. . . *Lonicera Periclymenum* vocat *Matrem
sylvae* (129.) *Scolopendrium officinale*, *Calci-
fragam* (150.). Hypocistidem male dicit succum
Rosae caninae (85.). *Hyoscyamum album Apol-
linarem herbam* (90.) *Rhaēm coriariam*, *sy-
riacam*.

MARCELLUS Burdigalenfis, Theodosii L. ar-
chiater, insectitia, an superstitione maior nescio,
compositorum immensam corrasit farraginem, ab
Henrico Stephano collectioni suae insertam, et a

Thoma *Reinesio* eruditissimo in variis lectionibus
passim illustratam.

Quum Burdigalensis esset, gallica saepe nomina
plantis suis adscripsit: *Vifumarum* vocat Menyan-
then trifoliatam (3.), *Burdunculum* Borraginem
(5.), *Odocos* Sambucum Ebolum (7.), *Gilarum*
Serpillum (11.), *Tiniarium* Polygonum Convol-
vulum (17.), *Halum* Symphytum (31.), *Badi-
tin* Nymphaeam (33.).

PALLADIUS *Rutilius Taurus Aemilianus*,
saeculo, ut videtur, quinto florens: citatur enim
ab *Ifidoro* (orig. 17, 1.) et *Cassiodoro* (div. lect.
28.): fundos in Sardinia et ad Neapolin posse diffe-
ipse testatur (4, 10.). Opus de re rustica ad
menses, e Graecorum scriptis potissimum, com-
posuit, a doctissimo *Schneidero* nuper egregie edi-
tum ac illustratum.

Paucissima in eo tanguntur, quae ad rem ipsam
herbariam pertinent. *Triticum* credit in loco uli-
ginoso transire in filiginem s. secale (1, 6.). *Hor-
deum galaticum* dicit (2, 4.), quod distichon *Ifi-
doro* (17, 3.) et cantherinum, quod huic hexastichon.
Canneta colit (3, 25.) ex Arundine Don-
nace. *Satureiam* colit (3, 24.), *Cepullas* (*Ce-
pas*) *Colocasiae* bulbos et *Allium ulpicum* (*sativi
varietatem*) *Cannabum* (4, 5.), *Armoraciam*
(4, 9.), *Gith* quod *Nigella sativa* (10, 15.) et
Ciceram, quam a *Cicerula* (*Cicer arietinum*)

distinguit (4, 6.). Hypomelidas habet (15, 4.) poma forbo similia, quae fructus sunt vel Unedonis vel Azaroli.

ISIDORUS Hispalensis, e stirpe Gothica, episcopus Hispalensis († 656.) in opere magno etymologico (*Origines, ed. Vulcan.* Bafl. 1577. fol.) plantas et arbores varias ex Plinio potissimum recenset, nominibus fere inhaerens, pauca tamen memoratu digniora allegans. Sic primus, ni fallor, *Rheum Rhabarbarum (nomine Rhei barbari)* habet (17, 9. col. 426.) licet et *Alexander Trallianus* (8, 3.) idem iam commendet. Posteri eam speciem, ab Arabibus praeprimis commendatam et *Rheo Rhapontico* fine dubio praferendam, *Rhei indici* passim nomine citant (*Actuar. meth. med.* 515. *Nic. Myrepf.* 1, 21. 209. 22, 5.).

Mellam dicit Isidorus lotum cyrenaicum (*Zizyphi speciem.*) (17, 7.). *Fagum* et *esculum*, utramque fructibus *esculentis* insignem credit, licet errore veteris Φρύον seductus. *Asplenium* vocat *Saxifragiam*, *Inulam* rusticō nomine *Alant*. *Electrum* in *insulis Germaniae (nonne Rugia?)* e pinibus stillare. *Melofon* vocat arborem, quae ammoniacam gummin largiatur.

Constantini VII. iussu veterum monumenta a variis scholasticis viris excerpta vestigia industriae saltem nobis sicutunt Constantinopoli saeculo X. ad-

huc supersitis. Sicut *Theophanes Nonus* epitomen medicam, alii hippiatricam, ita et **CASSIANUS BASSUS** Bithynus, compilationem edidit Geoponicorum veterum, e quibus pauca duntaxat huc pertinent.

In ipsis quidem Geoponicorum fragmentis, non semel sedulo a me perfectis, nihil fere ad rem herbariam inveni; superstitutionibus et puerilibus consiliis omnia plena. Memoratu tamen dignum mihi visum fuit Caffiani Bassi ipsius consilium, quid Constantinopoli singulis mensibus serendum sit (12, 1.). Ianuario ferit θαλασσοκείμενην, quae Convolvulus Imperati, Februario κοδιμέντον (*Petroselinum*), τευτλόρρεϊζον (*Betam Ciclam*), θεύμβην (*Satureiam capitatum*), μαρούσα (*Lactucae sativae varietates*; vox haec deflexa a ματουλή, quod Maio vigeant. Bochart. *hieroz.* 1, 696.), Φεγγατικὸν (?) ἐρυταρὲν, κωμωδιανὸν (*quae forte varietates Lactucae*), Aprili σευτλομόλοχον (*Spinacia forte oleracea*, Bod. a Stapel ad *Theophr.* p. 778.).

Novas quasdam plantas ab Arabibus feriores Graeculi hauserunt, quod e **SYMEONIS SETHI**, opusculo de cibariis (*ed. Gyrald. Basil. 1558. 8.*) elucet. Auctor περιτοθεστάρχης palatii Antiocheni, Michaële Duca, Imperatore Constantinopolitano, fuit, excerpit autem potius *Psellī* maioris

molis librum περὶ ἐδεστῶν. Cumeres dicit αγαύεια aut τετραγγούεια, Ocimum primus βασιλεὺς. Primus, ni fallor, calyces Eugeniae caryophyllatae, παρυόφυλλα nominat, primus etiam Myristicae moschatae fructum, παρύα σέωματικά (Cf. et *Actuar. meth. med. 5, 4.*). Καρύβαδις Cumimum Cyminum est. (Cf. *Actuar. l. c. Nic. Myrepf. 1, 580. 406.*). Ταρχόν Artemisia Dracunculus.

Primus inter Graecos Καρφουράν nominat, quam dicit gummi esse aut lacrimam arboris Indicae, quae tantae sit molis, ut centum homines eius umbra frui possint. Nasci in montibus maritimis, lignum esse leve et ferulaceum. Xylaloēn dicit, quam veteres Agallochum, cuius plures differentias citat. Μαζίζανον vocat Solanum Melongenam.

Ultimus fere Graecorum medicorum, NICOLAUS MYREPSICUS, longe plura medicamina ex Arabibus potissimum corrasit, quam maiores ipsius cognoverant, barbaris ea nominibus passim conspucata. Vixisse autem saeculo decimo tertio alibi (*hist. med. 2, 321.*) docui,

Salviam Horminum vocat ζευτογάλην (3, 62.): ζεύταβι cum Actuario (*meth. med. 5, 8.*) Cyperrum rotundum: Rorem marinum δευδεκάβανον (1, 64.). Piper Malagétam et Cubebam nominibus specificis commendat (1, 22.) *Phalarin canarien-*